

GEBARUNGSÜBERSICHT DER ÖSTERREICHISCHEN DIÖZESEN 2020

nach GuV Schema lt. UGB

(Erz-)Diözese

GESAMT

Eisenstadt

Feldkirch

Gurk-Klagenfurt

Graz-Seckau

Innsbruck

Linz

Salzburg

St. Pölten

Wien

Militärdiözese

(gelbe Felder sind Eingabefelder)

IN EURO 1.000	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%
I Erlöse und Erträge:																						
1 Kirchenbeiträge (cash)	478 544	74,4%	17 218	66,5%	25 329	80,4%	27 462	75,0%	67 894	63,6%	35 797	70,5%	97 903	74,6%	50 347	82,4%	48 809	83,7%	107 118	77,2%	668	35,4%
2 Kirchenbeiträge Abgrenzung/Bewertung	5 110	0,8%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	6 064	5,7%	-833	-1,6%	0	0,0%	-120	-0,2%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
3 Wiedergutmachung für NS-Schäden	55 275	8,6%	3 105	12,0%	2 958	9,4%	3 971	10,8%	7 383	6,9%	4 083	8,0%	8 510	6,5%	5 598	9,2%	6 012	10,3%	12 499	9,0%	1 157	61,3%
4 Vermögensverwaltung (ohne Finanzergebnis) - Vermietungen	23 500	3,7%	1 372	5,3%	0	0,0%	898	2,5%	6 338	5,9%	3 751	7,4%	1 150	0,9%	1 142	1,9%	448	0,8%	8 349	6,0%	53	2,8%
5 Leistungserlöse	30 888	4,8%	1 497	5,8%	1 790	5,7%	1 680	4,6%	6 350	5,9%	3 606	7,1%	12 443	9,5%	365	0,6%	1 152	2,0%	1 996	1,4%	10	0,5%
6 laufende Subventionen erhaltene (von externen)	26 241	4,1%	1 375	5,3%	181	0,6%	1 655	4,5%	5 638	5,3%	2 436	4,8%	9 486	7,2%	2 499	4,1%	0	0,0%	2 971	2,1%	0	0,0%
7 Interne Verrechnungserträge	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
8 Sonstige betriebliche Erträge	23 334	3,6%	1 345	5,2%	1 234	3,9%	943	2,6%	7 095	6,6%	1 972	3,9%	1 730	1,3%	1 289	2,1%	1 881	3,2%	5 844	4,2%	0	0,0%
Summe Erlöse und Erträge	642 892	100%	25 910	100%	31 492	100%	36 609	100%	106 760	100%	50 812	100%	131 222	100%	61 120	100%	58 302	100%	138 777	100%	1 888	100%
II Aufwendungen:																						
9 Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen (Betriebsleistungen)	9 665	1,5%	695	2,4%	478	1,6%	1 394	3,5%	1 312	1,2%	1 375	2,7%	2 826	2,4%	331	0,4%	332	0,7%	922	0,7%	0	0,0%
10 Energieaufwand (Heizung, Strom)	3 665	0,6%	200	0,7%	224	0,7%	279	0,7%	653	0,6%	501	1,0%	949	0,8%	272	0,4%	258	0,5%	319	0,2%	9	0,7%
11 Bezug interner Leistungen		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%
12 Personalaufwand:																						
13 Altersversorgung (Pensionszahlungen, Dotierungen + AVP Orden)	65 713	10,2%	5 077	17,9%	3 323	11,0%	5 660	14,2%	11 531	10,4%	4 084	8,2%	3 834	3,2%	15 280	20,2%	3 489	6,9%	13 429	9,7%	7	0,5%
14 Personalaufwand Laien	235 989	36,6%	8 079	28,5%	12 287	40,8%	13 137	33,0%	42 863	38,7%	20 101	40,2%	54 677	45,9%	22 498	29,7%	19 465	38,6%	42 424	30,6%	458	33,2%
15 Personalaufwand Klerus	102 373	15,9%	5 418	19,1%	5 672	18,8%	7 262	18,3%	15 423	13,9%	6 296	12,6%	15 840	13,3%	9 158	12,1%	12 737	25,2%	24 556	17,7%	11	0,8%
16 Sonstiger Aufwand																						
17 Abschreibungen auf Anlagevermögen	12 470	1,9%	1 239	4,4%	493	1,6%	993	2,5%	3 038	2,7%	2 723	5,4%	4	0,0%	1 349	1,8%	0	0,0%	2 556	1,8%	75	5,4%
18 Aufwand Bau für Pfarren	33 153	5,1%	894	3,2%	563	1,9%	2 694	6,8%	3 462	3,1%	773	1,5%	4 267	3,6%	9 206	12,2%	2 912	5,8%	8 382	6,0%	0	0,0%
19 Aufwand Bau Dienststellen und Sonstige	6 502	1,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	1 154	1,0%	133	0,3%	197	0,2%	2 369	3,1%	462	0,9%	2 187	1,6%	0	0,0%
20 Sonstige Instandhaltungen	7 631	1,2%	453	1,6%	239	0,8%	461	1,2%	1 667	1,5%	653	1,3%	2 159	1,8%	391	0,5%	1 104	2,2%	497	0,4%	7	0,5%
21 Zuschüsse, Subventionen an diözesane (KA, ...) - Rechtspersonen nicht in Konsolidierung enthalten	10 216	1,6%	401	1,4%	850	2,8%	0	0,0%	132	0,1%	0	0,0%	5 490	4,6%	2 011	2,7%	1 332	2,6%	0	0,0%	0	0,0%
22 Zuschüsse, Subventionen an sonst. kirchliche Einrichtungen (Pfarren, kirchliche Vereine, Caritas,...)	58 452	9,1%	2 304	8,1%	3 160	10,5%	2 213	5,6%	4 292	3,9%	4 400	8,8%	9 530	8,0%	4 415	5,8%	3 381	6,7%	24 216	17,5%	540	39,2%
23 Zuschüsse, Subventionen an überdiözesane Einrichtungen (BIKO,...)	13 845	2,1%	357	1,3%	524	1,7%	1 570	3,9%	1 654	1,5%	801	1,6%	3 254	2,7%	1 094	1,4%	2 027	4,0%	2 551	1,8%	13	0,9%
24 Sonstige betriebliche Aufwendungen	84 543	13,1%	3 244	11,4%	2 296	7,6%	4 098	10,3%	23 515	21,2%	8 211	16,4%	16 080	13,5%	7 333	9,7%	2 969	5,9%	16 538	11,9%	258	18,7%
Summe Aufwendungen	644 216	100%	28 361	100%	30 110	100%	39 761	100%	110 696	100%	50 051	100%	119 107	100%	75 707	100%	50 468	100%	138 577	100%	1 378	100%
III Betriebserfolg / Erfolg der kirchlichen Gebarung	-1 324		-2 451		1 382		-3 152		-3 935		761		12 115		-14 587		7 834		200		510	
25 Finanzergebnis (+positiv/-negativ)	17 287		885		603		2 999		5 207		1 999		588		3 387		-8		1 626		0	
IV Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)	15 963		-1 566		1 984		-153		1 272		2 760		12 703		-11 200		7 826		1 826		510	
26 a.o. Aufwendungen	1 327				1 315		0		0		12		0		0		0		0		0	
27 a.o. Erträge	25				0		0		0		4		9		0		0		0		12	
V a.o. Ergebnis	-1 302		0		-1 315		0		0		-8		9		0		0		0		12	
28 Steuern v. Einkommen und Ertrag	429		60		-1		85		37		93		85		77				-7		0	
VI Jahresüberschuss/-fehlbetrag / Ergebnis der kirchlichen Gebarung	14 232		-1 626		670		-238		1 235		2 659		12 627		-11 277		7 826		1 833		522	
29 Auflösung(+)/Dotierung(-) von Rücklagen	-23 680		-512		-600		-8		-1 836		-2 588		-12 256		3 087		-7 073		-1 894		0	
VII BILANZGEWINN(+)/-VERLUST(-) / Ergebnis nach Rücklagenbewegung	-9 448		-2 138		70		-246		-601		71		371		-8 190		753		-61		522	